Equidem intellectus homini datus est, ut veritatem cognoscere ac cognitam applicare possit; usus tamen intellectus carere nequit ministerio facultatum cognoscendi inferiorum. Qui Psychologiam empiricam didicit, & in Logica versatus est, is satis perspiciet, quomodo usus operationum intellectus dependeat ab usu facultatum cognoscendi inferiorum. Quamvis vero eruditii infimi ordinis ea, quæ cognoscunt, memoria saltem comprehendunt; ad historicam tamen rerum cognitionem, quam acquirunt (§. 859.), intellectus quoque usu opus habent. Cumque ea, quæ ipsummet cognovere, alios etiam doce-

docere ac ad casus obvios applicare teneantur (§. 872.); intellectus usu carere nequeunt. Absit adeo, ut tibi persuades, eruditos infimi ordinis in solo facultatum inferiorum, sensuum scilicet, imaginationis atque memoriarum usu acquiescere posse. Quamobrem cum Logica doceat non modo usum intellectus in veritate cognoscenda, verum etiam in eadem cum aliis communicanda & ad usus virarum dextre applicanda; Logica quoque historicam saltem cognitionem habere debent eruditii etiam infimi ordinis. Ad veritatem applicandam sufficit historica ejusdem cognitionis: neque enim hic attenditur demonstratio, quae scientiam parit (§. 594. Log.). Si veritatis applicationem spectes, perinde est, sive historicam saltem, sive scientificam habebas cognitionem. Ea saltem differentia intercedit inter eruditum infimi ordinis & ordinis superioris, quod ille sumat verum esse, quod pro vero venditatur; hic vero veritatis convictus sit. In veritate cognita adeo applicanda eruditus infimi ordinis sumit aliquid verum esse, quia assentunt alii; eruditus autem ordinis superioris, quia recordatur se, quod verum sit, agnovisse. Patet hic eruditos infimi ordinis non minus sibi ac aliis, consequenter in statu civili Reip. utiles esse posse, quam eruditos ordinis superioris. Immo cum non rerum quarumvis cognitione eandem utilitatem praestet generi humano, eruditii inferioris ordinis magis utiles esse possunt aliis, ac pluribus, quam vel in ordine supremo supra omnes eminens. Alter enim iudicandum est, quando de gradu perfectionis intellectus questionis est; alter vero, quando de utilitate, quam eruditus sua rerum cognitione praestat aliis, ac in statu civili Reip. disquiritur.

§. 876.

Eruditorum Quoniam facultatibus cognoscendi ut prompte uti possint, eruditus operam dare debet (§. 865.), eadem autem *dua* perfici- perficiuntur acquirendo habitus iisdem utendi (§. 209. part. endo offici- 1. Jur. nat.); eruditii facultates cognoscendi, adeoque etiam intel- sm. lecturu (§. 275. Psych. empir.), perficere debent, cumque quilibet

bet hom^o obligetur, ad consequendum omnem habitum intellectus acquisu^tu^s sibi possibilem (§. 211. part. I. Jur. nat.). eruditus quilibet intellectum perficere debet, quantum potest.

Inde est quod, qui aliquem inter eruditos locum obtinere volunt, iis promiscue commendetur Geometriæ saltē elementaris ac Logicæ studium. Logica nimirum præcepta dat; Geometria exempla suppeditat & ad praxin Logicæ manuducit fidissima magistra. Pertinet huc discursus de intellectu per studium Mathe^seos perficiendo, qui legitur Tomo quinto Elementorum nostrorum Mathe^seos universæ. Ostendimus paulo ante in infimo gradu eruditorum subsistere non debere eum, qui in secundum ascendere potest (§. 861.), nec in eodem ordine in gradu inferiori eum, qui ad altiore ascendere potest (§. 862.). Huic officio ut satisfiat, plurimum contribuit Geometriæ saltē elementaris ac Logicæ verioris studium. Ea enim Logica genuina, seu verior est, quæ præxi veterum Geometrarum conformis (§. 26. Log.). Prostant nimirum hodie plurimi de Logica libri, qui usum genuinum intellectus in veritate cognoscenda potius pervertunt, quam docent, propterea quod sibi supra alios sapere videntur autores, qui vel ipsimet intellectus sui operationibus uti nondum didicerunt, vel saltē distincta illius usus notione adhuc destituuntur, immo quod haud ratiō Logicam, quæ nomen suum tuetur, nondum didicerunt, aut, si didicerint, non satis intellexerunt. Logicam satis intelligere ac multo magis præcepta ejus ad praxin transferre arduum omnino est, nec adeo leve, quemadmodum vulgo putatur. Sed præjudicia, quæ hic resurgent, hoc loco evertere non est præsentis instituti.

§. 877.

*Quilibet eruditus obligatur ad eam cognitionem consequen- De officio
dam, quæ ad bona vera ab apparentibus, mala itidem vera ab ap- eruditii quo-
parentibus discernenda sufficit, ad acquirendam itidem boni & mali ad appeti-
scientiam legumque naturalium, quantum eidem sufficit, atque ad eum.
(Wolfi Jur. Nat. Pars VI.)*

virtutem omnem colendam, vitia omnia fugienda. Quilibet enim homo ad hæc singula obligatus est naturaliter, seu quia homo est (§. 242. 266. 278. part. I. Jur. nat.). Ergo etiam eruditus ad hæc singula obligatur.

Quamvis adeo liberum est unicuique, qui inter eruditos locum aliquem in aliquo eorum ordine affectat, statuere, qualium rerum cognitioni ac scientiæ sese consecrare velit vi libertatis naturalis (§. 156. part. I. Jur. nat.), nisi quod vi legis naturæ ei sese mancipare debeat, ad quam sibi comparandam maxime aptus est & quam genus vitæ, quod sequi decrevit, exigit (§. 873. 874.); quoad veritates tamen ac virtutes morales non eadem libertas est, sed peccant eruditii, si veritatum moralium cognitionem insuper habent ac studium virtutum prorsus negligunt, quasi ipsorum sit intellectum tantummodo perficere, ac virtutibus intellectualibus operam dare, iis præcipue, quæ theoriam respiciunt. Negandum equidem non est, quod hoc præjudicium occupaverit plurimos eruditos, ut propterea in proverbium abierit, tanto unumquemque esse pejorem, quanto sit eruditior, idiomate patrio, je gelehrter, je verfehrter; dolendum tamen est, quod præjudicium hoc, si quod aliud, noxiū non dudum fuerit ex animo eruditorum evulsum.

§. 878.

Quanta sit eruditii obligatio ad acquirendam boni ac mali scientiam & ad ejus obligavitatem omnem colendam major est, quam aliorum hominum: Etenim eruditii rerum cognitioni ac scientiæ acquirendæ sese consecrant (§. 858.) & ideo operam dare tenentur, ut facultatibus cognoscendi prompte uti possint (§. 875.), consequenter ad boni ac mali scientiam acquirendam magis apti sunt ac eandem sibi facilius comparare possunt hominibus aliis, qui alio labore tempus consumere tenentur, nec facultates cognoscendi, præsertim intellectum, adeo perficere possunt. Quamobrem cum is ad plura præstanta obligetur, cui

cui amplior est facultatum, virium ac rerum usus, & auxilium alienum majus, quam alter (§. 177. part. 1. *Jur. nat.*); eruditus omnino obligatio ad acquirendam boni ac mali scientiam major est, quam aliorum hominum. *Quod erat unum.*

Quoniam eruditus in rerum cognitione acquirenda certum finem intendere debent (§. 868.), cognitio autem boni ac mali ad virtutis culturam requiritur (§. 321. part. 1. *Phil. pract. univ.*); in acquirenda boni ac mali scientia virtutis culturam intendere debet. Quoniam itaque ad virtutem omnem colendam obligatur (§. 877.); boni ac mali scientiam ideo sibi acquirere debet, ut virtutem omni animi contentione colere possit. Quamobrem cum major sit ejus obligatio ad acquirendam boni ac mali scientiam, quam aliorum hominum, *per demonstrata*; major quoque ejus esse debet obligatio ad virtutem colendam, quam aliorum hominum. *Quod erat alecrum.*

Major hæc obligatio ad cognoscendum bonum atque malum hunc habet effectum, ut ignorantia, quæ ab erudito faciliter evitari poterat, eidem magis imputetur: major vero obligatio ad colendam virtutem hoc operatur, ut gravius peccet eruditus, quam vulgus imperitum, ac majorem censuram & reprehensionem mereatur. Quantum unusquisque eruditorum perfectione intellectus præstat ceteris, tantum quoque eos virtute superare debet. Evidem eruditus plurimi virtutis studium prorsus negligunt tanquam ad se minime pertinens, nec virtus ac pravos mores sibi ignominiae ducunt; diffiteri tamen nequit, nil absurdius cogitari posse. Obligatio, quæ a lege naturæ venit, immutabilis est ac necessaria (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque ab ea non liberatur eruditus, quod rerum certarum cognitioni sese consecravit, quæ ad virtutis culturam nil facit. Obligatio ista manat ex natura humana, & essentia (§. 143. part. 1. *Phil. pract. univ.*), adeoque ad virtutem colendam tamdiu obligatus manes, quamdiu homo manes.

nes. Ecquis ergo dicere ausit, eruditum exuere essentiam ac naturam hominis, ne amplius ad virtutem colendam maneat obligatus? Repugnat essentiae atque naturae hominis, ut sit ex lex (§. 167. part. i. Jur. nat.). Quamobrem nec eruditus somniū potest, sibi competere privilegium licentiae (§. 165. part. i. Jur. nat.), ut sine ulla restrictione faciendi jus habeat (§. 150. part. i. Jur. nat.). Quamvis vero vix quenquam fore puto, qui tam absurdā statuens videri velit; plurimorum tamen eruditorum, eorum etiam, qui ad nominis famam contendunt, tales sunt mores; qui abunde probant, quam altas radices in ipsorum animis egerit absurdā ista opinio. Ignominiae sibi ducunt, si quis ipsis imputet ignorantiam cujusdam rei, vel errorem; ast parum curant, si defectum virtutis aut vitia, quibus laborant, publice produnt. Tanto vero turpius est vitium, quanto is eruditior, in quo conspicitur, cum major sit ejus ad istud fugiendum obligatio, quam aliorum hominum, *vi præsentis*. Intellectus perfectio auget turpidinem vitiorum, nec demonstratu difficile est, defectum virtutum moralium majorem ignominiam afferre eruditō, quam lapsum quendam in rerum cognitione: sit ita quod vulgo alter opinentur eruditī.

§. 879.

Obligatio eruditii ad voluntatem ac noluntatem perficere obligantur. Obligantur enim ad colendam virtutem omnem ac fugienda voluntatem vitia omnia (§. 877.) & major ad hoc faciendum est eruditii obligatio, quam hominum aliorum (§. 878.). Virtutes sunt habitus morales utendi, vitia vero habitus abutendi facultate appetendi & aversandi, in primis rationali, seu voluntate & noluntate (§. 276. 277. part. i. Jur. nat.). Quamobrem cum facultates animae perficiantur acq[ui]tendo habitus iisdem utendi (§. 209. part. i. Jur. nat.), adeoque voluntas atque noluntas perficiatur acquirendo virtutes morales, a quibus fuga vitiorum abesse nequiss (§. 321. 322. part. i. Iph).

I. Phil. pract. univ.); eruditii voluntatem ac noluntatem perficere obligantur.

Videmus adeo eruditos non tantummodo obligari ad intellectum perficiendum (§. 876.), quemadmodum vulgo putatur; sed eos etiam obligari ad voluntatem ac noluntatem perficiendam. Perfectio voluntatis ac noluntatis a perfectione intellectus nunquam sejungenda, sed pari passu utraque progressi debet. Officio suo nondum exesse satisfacit eruditus, qui ad hanc consequendam non desiderari patitur industriam suam, illam vero parum curat, nec eidem consequendae ac augendae indies operam ullam impedit. Sunt qui alias semieruditos vocant vago quodam vocabuli significatu, quem unusquisque eidem tribuit, prout sibi visum fuit, vel fastus & ambitione suadet, aut suam unusquisque amat Minervam. Fortitan vero praestaret *Semieruditos* appellare eos, qui cum cultura intellectus voluntatis ac noluntatis culturam minime conjungunt. Duæ nimurum sunt eruditii partes, cultura intellectus & cultura voluntatis ac noluntatis, quæ conjugè efficiunt vere eruditum, aut, si mavis, eruditum integrum. Hæc igitur ubi abest, semieruditum merito dixeris. Neque hoc contrariatur notioni eruditii, quem diximus eum, qui rerum cognitionem ac scientiam habet. In numero enim cognoscibilium est etiam bonum ac malum, quorum illud nosse ac scire debemus, ut virtutem sectemur, hoc vero, ut vitia fugiamus. Boni ac mali cognitione ab erudito inseparabilis, cuius obligatio ad eam acquirendam tolli nequeat nisi sublata essentia & natura hominis (*nos.* §. 878.): in rebus ceteris cognoscendis, cum nemo unus sufficiat omnium rerum cognitioni acquirendæ, plus relictum est arbitrio ejus, ut adeo propterea semieruditus vocari nequeat, quod ea non didicit, quæ scit alter, qui vel aliud vitæ genus sequitur, vel quem ad aliam rerum cognitionem sua trahit voluptas; aut etiam in eum ordinem ascendere nequit, in quo alter constituitur, vel in eodem ordine ad eundem cum altero gradum ascendere non potest.

§. 880.

*Studere
quid sit.*

Studere dicitur, qui rerum cognitioni ac scientiæ acquirendæ operam dat. Dicitur etiam subinde cum addito *studere literis*, ac in specie pro diversitate rerum cognoscibilium & ad certum in primis vitæ genus cognitu necessariarum *studere Theologia, Jurisprudentia, Medicina, Philosophia* & ita porro. Et *Studioſus* appellatur, qui studet, seu rerum cognitioni ac scientiæ acquirendæ operam dat. Unde in specie vocantur *Studioſi Theologia, Juris, Medicina, Philosophia* ac ita porro. Quoniam itaque *Studioſus* rerum cognitioni ac scientiæ acquirendæ operam dat, eruditus vero est, qui rerum cognitionem ac scientiam habet (§. 858.); *Studioſus eruditus fieri vult*, consequenter cum varii sint eruditorum ordines (§. 859.), ac varia vitæ genera, quæ erudiſti sequuntur (§. 872.), *Studioſus in aliquo eruditorum ordine aliquem locum obtinere vult ac certum vita genus sequi decrevit.*

Ita qui Medicinæ operam dat, vel artem salutarem exercere intendit, vel Medicinam docere alios, ad Professionem Medicam adsppirans.

§. 881.

*Quomodo
fit Studen-
dum.*

Quoniam *Studioſus* quilibet eruditus fieri vult (§. 880.), quivis autem eruditus facultates cognoscendi, in primis intellectum (§. 876.), & voluntatem ac noluntatem perficere debet (§. 879.); *Studioſus* quilibet omni animi contentione id agere debet, ut non modo facultates cognoscendi, in primis intellectum, verum etiam voluntatem ac noluntatem perficiat (§. 861.).

Quam parum vulgo agnoscatur, quænam fint *Studioſi* partes, experientia academica proh dolor! abunde loquitur. Ecquis enim est, qui nesciat, singi licentiam quandam vivendi, quæ libertatis academicæ nomine celebratur, quasi *Studioſus* omnes

omnes sui officii partes quodimpleverit, si tantum rerum cognitioni acquirendae operam navat, neglecta prorsus omni voluntatis ac noluntatis cultura, faciendo ea, ad quae unumquemque trahit voluptas sua? Pauci sunt, qui Philosophiae morali operam navant, pauciores vero adhuc, qui virtutes acquirere & contra virtua sese muniri atque ab iis, in quae prolapsi sunt, sese liberare conantur. Immo ex adverso potius virtutem, si quam habent, dediscunt, virtua, a quibus adhuc liberi erant, addiscunt & mores bonos pessime corrumpunt. Cum si non omnes, plerique tamen certum vitae genus olim sequi decreverint, quo prosunt aliis; ut munus suum rite obeant, nisi voluntas fuerit emendata, fieri haud quaquam potest. Sane *Vitruvius* lib. I. c. I. in Architecto requirit, ut etiam Philosophiae moralis sit peritus. Mirum hoc videtur nonnullis, qui sibi persuadent, ad ædificiorum extructionem non requiri virtutem, sed scientiam architectonicam, non attendentes, ut recte facias opus, haud quaquam sufficere, ut noris quomodo recte facias, sed etiam requiri animum recte faciendi, quem virtua non una de causa in transversum agunt. Nihil facere debemus sine sensu officii, nec sine animo eidem satisfaciendi, ac tum demum certi esse possumus, nihil a nobis committi, quod jure reprehendi possit.

§. 882.

Eruditi etiam qua eruditi ad exemplum bonum aliis prebendam obligantur. Quoniam enim eruditorum est rerum cognitionem ac scientiam habere (§. 858.), & intellectum perfici exemplum cere (§. 876.); illiterati praesumunt, quod ea, quorum ipsi bonum præconiati non sunt, eruditi rectius intelligent, adeoque eobendum. rum tanto facilius stant judicio, ubi appetitus sensitivus intellectum in assensum trahit. Ipsorum igitur exemplo sese addere solent, præsertim si malum fuerit. Quoniam itaque exempla mala prodere non debemus, bona vero aliis præbere tenemur (§. 930. part. I. *Jur. nat.*); eruditi in primis, atque

atque adeo qua erudit, ad exemplum bonum aliis præbendum obligantur.

Non nego, præsumptionem istam non satis firmo nisi talo. Cum enim erudit omnes non eandem rerum cognitionem; quamvis in suo genere inter eos, qui primi ordinis sunt, emineant, non tamen ideo de rebus aliis ad se non pertinentibus sanum judicium ferre possunt, multo minus autem eorum scientia in appetitum influit & ab ea, qua pollet, intellectus perfectione emendatio voluntatis pendet. Ponamus aliquem inter Analystas recentiores principem locum tueri, atque ingenio, acumine ac profunditate intellectus excellere. Quodsi tamen totus in lineis ac calculis omnem etatem consumit, nec ad philosophiam practicam animum unquam appellit, nec virtuti aliam operam navat, quam vulgus imperitum, is quoque virtuti non magis deditus esse potest, quam vulgus imperitum, nec de rebus moralibus rectius judicare, immo fieri potest, ut absurdius judicer. Enimvero cum hic de facto sermo sit, adeoque non queratur, quid præsumi debeat, sed quid præsumatur; objectio ista demonstrationem præsentem minime ferit. Illud potius observandum est, in præsenti casu de eruditis omnis generis non eandem esse præsumptionem. Ita rustici mores, virtutis defectus ac vitia Analystæ excellentis parum offendunt alios, nec quisquam facile reperitur, qui ejus exemplo sese tueatur. Alio tamen modo sibi ac scientiæ, quam colit, nocet. Illorum enim eruditorum, qui rerum aliarum cognitioni vacant, nec non eorum, qui vulgo imperito acutiores sunt, contemptum & sibi, & scientiæ affert, ut etiam hoc nomine ad exempla bona præbenda aliis obligetur, cum nemo seipsum ac scientiam, quam colit, in contemptum adducere debeat. Naturalis nimisrum obligatio propter nexus officiorum ob officia quædam nonnullis propria augetur, quatenus iisdem inducitur obligatio ad quid præstandum, etiam si non alia de causa ad idem præstandum jam quis obligatus esset.

§. 883.

Quoniam eruditus etiam qua eruditus, adeoque non *De negligenda*
solum qua homo (§. 930. part. 1. *Jur. nat.*), obligatur ad ex-*bujus officii*.
empla bona aliis præbenda (§. 882.), consequenter non so-
lum obligatione communi, verum etiam propria ad id tene-
tur (§. 186. part. 1. *Jur. nat.*); si eruditus *dicit* officio suo in præ-
bendis exemplis bonis, aut ex adverso mala prodat, gravans aliis
peccas (§. 440. part. 1. *Phil. pract. unrv.*).

Cum ex magnitudine obligationis hic *est*imeatur peccati gra-
vitas; probe tenendum est, eruditorum quoque alios ad exem-
pla bona præbenda, mala vero non prodenda aliis magis obli-
gari. Venit hoc in primis a diversitate generis vitæ, quod eru-
ditus sequitur, vel quatenus quod id magis scire præsumitur, quid
bonum, rectum, æquum, justum ac licitum sit, quam aliis
constare poterat, vel quatenus ipsum vitæ genus etiam exigit,
ut exemplo suo alios doceat. Qui ea, quæ de officiis in Jure natu-
ræ demonstravimus, ac quæ in postetum in Philosophia etiam
moralis ac civili demonstratur sumus, si Deo ita visum fuerit,
animo comprehendenter; de magnitudine obligationis eruditio-
rum ad præbenda exempli bona, mala vero non prodenda
hand difficulter statuet. Quænam vero ratio sit, ut huic offi-
cio adeo parum satisfaciant eruditii; ex iis elucescat, quæ suo
tempore in Philosophia moralis demonstratur sumus.

§. 884.

Erudito non competit jus ad ambiendum munus, nisi ad quod *De jure ad*
administrandum opus est. Etenim eruditus, qui munus quod-
dam ambit, quod nominis ab erudito administrari *potest*, *biendum*.
certum vitæ genus sequi vult, quod per se patet. Ast eru-
ditus, qui certum vitæ genus sequi vult, eam rerum cogni-
tionem ac scientiam sibi acquirere debet, qua in eodem o-
pus habet (§. 873.), ac id vitæ genus eligere, ad quod ma-
xime aptus est (§. 874.), consequenter si munere quodam
(*Wolffii Jur. Nat. Pars VI.*) Uu uu fungi

fungi velit, ad id administrandum aptus esse debet. Quoniam itaque jus nascitur ex obligatione (§. 23. part. I. Jur. nat.), erudito non competit jus ad ambiendum munus, nisi ad quod administrandum aptus est.

In ipsa aptitudine consistit jus imperfectum ad munus, vi cuius meretur, ut eidem præficiatur. Hoc autem jus imperfectum non confundendum est cum jure perfecto ambiendi munus, quod fluit ex obligatione non appetendi manus, nisi ad quod rite obeundum aliquis aptus est, adeoque illud præsupponit. Monuimus jam supra (not. §. 874.), quod eruditi haud raro ad ambiendum manus, ad quod obeundum parum apti sunt, adducantur lucro panis, nec deficit hac ex parte exempla etiam inter Professores academicos. In horum censum veniunt illi, quos supra jam notavimus (not. §. 873.), cum de officio eruditorum, qui certum vitæ genus sequuntur, ageremus. Pertinent huc etiam, qui, cum non sine laude quadam docere possent, ad alia docenda sese obruduerunt, quæ multo rectius ac utilius ab aliis doceri poterant, partim honoris civilis, partim lucri cupidine ducti, non perpendentes quantum distet honor verus ab eo, quem hominum opinio genuit, multo minus autem perpendentes, quid in munere administrando debeant aliis. Tanto turpius autem peccant, si satis sibi consciū sunt, se manus, quod ambiunt, non ea cum laude administrare posse, cum qua manus, quo funguntur, administrant, immo nec suæ, quam adamant, Minervæ valedicendi animum habent. Qui manus ambiunt, ad quod administrandum parum apti sunt; non modo nullo jure hoc faciunt, verum etiam alijs, quorum jus imperfectum violant, iniquos se præbent (§. 239. part. I. Pbil. pract. univ.). Non est, quod excipiás, eruditos etiam de facultatibus suis plus sperare solere, quam in illis est. Justa enim non censenda est ignorans, quæ excusationem mereatur, ubi quis sibi probe conscientis est motivorum, sur aliud manus, quam quo in presenti fungitur, ambiat. Raro enim continget, ut quis existimat, se maiorem alii utilitatem præstuturum, quam punit præstare possit, consequenter quod aliud

aliud munus ideo ambiat, quia aliis magis utilis esse potest, aut etiam pluribus, siquidem ignoraverit, qualis ad munus aliquod rite obeundum aptitudo requiratur. Immo qui nondum satis convictus est, quod de aptitudine ad munus aliquod administrandum per se statuere possit, peritos consulere debet (§. 366.); quod ubi neglexerit, tanto minus excusabitur, quod se aptum existimaverit, cum non sit.

§. 885.

Quoniam nemo eruditorum habet jus ambiendi nisi De causis, ad quod administrandum parum aptus est (§. 384.); mendaciam nulli quoque eruditio competit jus petendi commendationem ab alio perso, etiam si intelligat, eam sibi maximo usui fore, si ad munus ad tendendum non satis aptus sit, consequenter si commendatio ipsi denegetur, vel alius, qui magis aptus est, commendetur, id unique ferre non debet (§. 339. part. 1. Phil. pract. univ.).

Absurdum est petere a me, ut te commendem, si ad munus, quod ambis, obeundum non aptus es: quando enim te commendabo, significare teneor, te esse aptum ad munus, quod ambis. Quoniam ad verum dicendum obligatus sum, quid mihi videatur, de tua aptitudine dicendum est, non quid videatur tibi (§. 427. part. 3. Jur. nat.). Non multum tibi proficeret commendatio mea, si dicerem, te tibi videri aptum ad munus quod ambis, sed me ob has, vel istas rationes sentire a litter, si vel maxime in dubio relinquem, utrum tuum, an meum judicium verius sit. Salva igitur amicitia tibi denegare possum commendationem meam; tantum abest, ut tu inde colligere possis inimicum in te animum. Injuriam mihi facis, ubi conquestus fueris, quasi commodum tuum promovere nodum & a te ornando alicuius sim. Ceterum probe tenendum est, si de aptitudine ad munus, quod quis ambit, judicandum, non sufficere, ut quis imbutum habeat animum illarum rerum cognitione, quae ad istud sit. Administrandum requiritur; sed necesse esse, ut iis etiam virtutibus instructus sit, sine quibus auxiliis administrari nequit.

§. 886.

An com- Nemo eruditam, qui *mugus* aliquod *ambit*, commendare de-
mendare *li- bet*, de cuius aptitudine ipsi non *constat*, adeoque multo minus hoc
ceas *um*, de facere licet, quando nobis certum est, *um* *aptum* non esse. Ete-
cuius aptitu- nis qui alterum commendat, is dicit, *um* *aptum* esse ad
dine nobis munus, quod *ambit*. Quodsi ergo ipsi certum est, *um* ad
non constat. munus istud non esse *aptum*, moraliter falsum loquitur (§.
152. part. 3. *Jur. nat.*).

Quoniam vero ejus, cui quis com-
mendatur, interest, ut norit, verum ille *aptus* sit ad munus,
quod *ambit*, administrandum, nec ne, quod per se patet,
adeoque commendans ad verum dicendum eidem obliga-
tur, quando vero ad verum dicendum obligamur, falsum lo-
qui non licet (§. 164. part. 3. *Jur. nat.*); si quis certus est,
um, qui munus aliquod *ambit*, ad id administrandum non
esse *aptum*, *um* commendare non licet. *Quod erat unum.*

Quodsi de aptitudine ejus, quem commendare debes,
non fatis constet, dubius adhuc es, utrum *aptus* sit, nec ne,
vel etiam idem proflus ignoras, consequenter moraliter ve-
rum non loqueris, si dicas, *um* *aptum* esse (§. 152. part. 3. *Jur. nat.*). Patet igitur ut ante, te *um* commendare non
debere. *Quod erat alterum.*

Inter eum, qui aliquem commendat, & alterum, cui is com-
mendatur, intercedit quasi contractus de dicendo vero. Eten-
tim aut aliquem commendas ei, qui vult ut commendes; aut
tua sponte hoc facis. Qui vult ut commendes, sufficienter in-
dicat sese velle, ut dicas verum, & praesumit, te hoc facturum,
alias enim a te non peteret, ut aliquem commendares, nisi com-
mendationi tuae fidem sese habere posse crederet. Tuum adeo
quasi contrahit, ut verum dicas (§. 504 part. 5. *Jur. nat.*). Quodsi tua sponte commendes, tu vis, ut commendatione
tua fidem habeas, adeoque ipso facto significas te verum di-
cere, quod, cum ille a te praesumat, utpote qui velle nequit,
ut

ut falsum dicas, contra te pro vero habetur (§. 427. part. 3. Jur. nat.), consequenter nec tu præsumere aliter potes, quam quod velit, te verum dicere. Atque adeo denuo patet, te eum ipso quasi contrahere, quod verum dicere velis (§. 504. part. 5. Jur. nat.). Quamobrem cum ex quasi contractu alteri obligaris ad id, ad quod obligatus fuisses, si revera contraxisles (§. 505. part. 5. Jur. nat.) ; ex quasi contractu etiam ei, cui aliquem commendas, obligaris ad dicendum verum, consequenter ad non commendandum eum, de cuius aptitudine tibi non constat, vel quern aptum non esse ad munus, quod ambit, administrandum certo nosti. Ex hoc igitur quasi contractu alteri perfectum jus nascitur a te exigendi; ut dicas verum, consequenter si moraliter falsum dicas, jus ejus perfecatum violas, atque adeo injuriar ei facis (§. 859. part. 1. Jur. nat.). Non igitur tantummodo officium est, ut verum dicas; sed ad verum dicendum quoque alteri te obligasti. Quodsi falsum dicas, fidem datam fallis (§. 758. part. 3. Jur. nat.). Hæc ideo addere visum est, ut turpitudine commendationis ejus, qui aptus non est, tanto manifestior fiat. Eam vero perpendere debent non modo illi, qui alias commendant, ne in commendando nimis faciles se præbeant; verum etiam hi, qui ab aliis petunt, ut commendentur, ne justam commendationis denegationem ægre ferant, nec sine jure eandem petant.

§. 837.

Immo in genere nemo alterum commendare debet ad aliquid De commendandum, quem ad id præstandum aptum non esse novit, aut datione in de cuius aptitudine ipsi non constat. Ostenditur eodem modo, genere ad quo idem de eruditis demonstravimus (§. 886.).

Pertinet huc commendatio artificium, opificium, operario ~~standum~~ standum, famulorum. Et in genere subsistit quoque demonstratio de quasi contractu inter commendantem & eum, cui quis commendatur initio (nos. §. 886.). In casu particulari commendatio injusta aliis quoque officiis contrariata potest, ex quibus nascitur obligatio naturalis ne commendes: quo in casu fortior efficitur obligatio.

§. 888.

Demande Unicuique erudito tantum laudis tribuere debemus, quam
merita erat sum mereatur. Etenim unusquisque alteri tantum laudis tri-
buto unicuique tribuere debet, quantum meretur (§. 648. part. 1. Jur. nat. 1.
que tribu- Quamobrem cum eruditus qui non modo intellectum (§. 876.),
enda. verum etiam voluntatem perficere debent (§. 879.), conse-
quenter virtutes intellectuales ac morales sibi acquirere (§.
547. 209. part. 1. Jur. nat.), laudem mereantur, prouti huic
obligationi naturali magis aut minus satisfecerunt (§. 550.
part. 1. Jur. nat.); unicuique etiam erudito tantum laudis
tribuere tenemur, quantum meretur.

Tributimus alteri laudem, quam meretur, si virtutes ejus in-
tellectuales ac morales commemoramus & per facta ex iisdem
profecta probamus (§. 550. 551. part. 1. Jur. nat.). Cum
non eadem sint rerum cognitio ac Scientia, quam eruditus ha-
bent (§. 858.), nec omnes sint ejusdem ordinis (§. 859.),
nec qui certum vitæ genus sequitur (§. 872.) eadem aptitudine
instructus, neque etiam in eo, quod ipsi agendum, easdem
virtutes morales, quæ ad recte agendum requiruntur, prodit;
ideo diversa admodum laus est, quam eruditus merentur. Quam-
obrem non adeo facile est, unicuique eam tribuere laudem,
quam meretur. Quæsi hic poterat, utrum etiam Poëtae ac O-
ratores officio laudis aliis tribuendæ satisfacere teneantur, nec
ne. Cum officium hoc pertineat ad omnes homines (§. 648.
part. 1. Jur. nat.), Poëtae quoque ac Oratores excepti non mi-
denrur ob immutabilitatem obligationis naturalis (§. 142. part.
1. Pbil. pract. univ.) Quoniam vero nemini laus vera, adeo
que ea, quam meretur, tribui potest nisi ab intelligentie (§. 542.
part. 1. Jur. nat.), obligatio Poëtarum ac Oratorum in lau-
dando ad impossibile extendi viderit, id quod tamen absurdum
est (§. 209. part. 1. Pbil. part. univ.). Vulgo dicitur:
Poëtis ac Oratoribus mentiri, hoc est, falsum dicere licet.
Quod si intelligatur in eo casu, quo falsum dicere velle pro-
sumum-

sumuntur, vel quia non intelligunt, quænam laus alicui sit tribuenda, vel quia ad laudandum conducti sunt, vel ob rationes probabiles alias in dato casu manifestas, admittendum utique est, nec officio laudis meritæ alicui tribuendæ adversatur. Etenim tum perinde est, ac si quis diceret, se rem falsam dictum. Si quis vero dicit, se rem falsam dicere, is falsum non loquitur (§. 173. part. 3. Jur. nat.), aut, quod vulgo dicitur, non mentitur. Exempli loco adduci solet illud Ovidii lib. 10. Met. 302. Desit in hac mihi parte fides, nec credite factum. Lex naturæ in laudando alio veritatem logicam præcipit pariter ac moralem. Quando vero queritur, an Poëtis ac Oratoribus falsum dicere liceat, seu mentiri; de veritate morali tantummodo quæstio est, sive veritatem logicam norint, sive ignorant.

§. 889.

Quoniam unicuique eruditorum tantum laudis tribui De fare erdebet, quantum meretur (§. 888.), consequenter laus, ditorum ad quam non meretur, tribui non debet (§. 722. part. 1. Jur. nat.; laudem. nemini eruditorum jus est ad laudem, quam non meretur (§. 23. part. 3. Jur. nat.), consequenter, quando ea eidem non tribuisur, aut denegatur, de iniustitate, vel injustitia (§. 239. part. 1. Phil. pract. univ.), aut de injuria sibi facta conqueri negavit (§. 859. part. 1. Jur. nat.).

Ira eruditio insimilis ordinis, qui nominis historicam rerum cognitionem habet (§. 859.), tribui nequit scientia, in sensu scilicet philosophico (§. 594. Log.); si vero tribuatur in significatu vulgari, quo scientia etiam pro simplici rerum notitia sumitur, perinde omnino est, ac si scientiam esse competere negares. Atque adeo puerile est affectare laudem scientias, ut videaris esse, qui non es, si quis forsitan ad significatum vocabuli non attendit animatum, quando tibi scientia tribuitur. Injustæ vero sunt querelæ, quas moves, quando in significatu philosophico negatur, tibi scientiam competere, cum ipsemet

fateri cogaris, nonnisi simplicem rerum, quas cognoscis, notitiam tibi esse. Vide, quæ supra eam in rem jam annosavimus (not. 859.). Similiter Geometra, et si primi ordinis, eam laudem affectare nequit, quæ tribuitur erudito ob præclara in Remp. merita, quemadmodum absolum foret, si hic sibi tribui vellet laudem, quæ Geometræ primi ordinis debetur. Uterque sua fixa debet laude, nec laus unius cum laude alterius quicquam commune habet. Aliud enim est excellore rerum geometricarum scientia & arte veritates geometricas inveniendi, aliud prorsus bene mereri de Rep. Similiter qui laudem boni Oratoris meretur non eam affectare potest laudem, quæ Philosopho propria. Et laudem eximiū Theologi perperam affectat, qui linguarum orientalium peritia excellit. Ecquis non rideret Medicum, qui ob rerum medicarum scientiam videt vellet egregius Ictus, aut Analysta? Præterea hic notandum est, non posse inter se comparari eruditos, qui diversarum prorsus rerum cognitionem ac scientiam habent. Laudes enim, quas merentur, heterogeneæ sunt, quæ ad invicem ratione habere nequeunt (§. 126. Aristot.), ut perinde sit, si quævisque, cuinam majorlaus debeat, ac si in Geometria, quereres, quamnam rationem habeat punctura ad lineam, linea ad superficiem, vel superficies ad solidum. Longe vero alia quæstio est, si queratur, cujusnam eruditii majora sint in Remp. aut genus humanum merita, tum enim Geometræ ac Icti merita in Remp. communem quandam mensuram habent. Quodsi vero ob merita in Rep. laudandi sint eruditii, vel ob merita in genus humanum; fieri omaino potest, ut eruditus insimi ordinis majorem laudem mereatur erudito vel primi ordinis, immo in primo ordine inter eruditos sui generis principem locant continentis. Videmus adeo, quam ardua sit de jure ad laudem aliquius eruditii pronuntiate sententiam & quam difficile sit non fieri arroganter, si quis nondum didicerit gloriam spernere, ne scilicet existimationem, honorem ac laudem intendat tanquam fidem (§. 562. part. i. Jur. not.). Quid de honore civili tenendum sit, suo docebitur postea; quæ enim ad statum civilem pertinent, ea nunc seponimus.

§. 890.

Quoniam unicuique eruditorum tantum laudis tribui *De laude*
debet, quantum meretur (§. 888.), ac nemini eorum com- *merita alte-*
petit jus ad laudem, quam non meretur (§. 889.); *nemo* *ri non invi-*
quoque eruditorum alteri invidere debet laudem, quam meretur. *denda.*

Invidia commune eruditorum vitium est, ut in proverbium abierit: Figulus figulum odit. Maxime autem laudi ac gloriæ invideri solet. Ipsa vero invidia laudis atque honoris ab unde loquitur, quam sint a virtute alieni, qui eadem torquentur, & quod destituantur palmario quodam veri eruditii requisito (not. §. 879.), ut adeo propriam laudem deterant, dum alienæ invident.

§. 891.

Unicuique permittendum est, ut alteri tribuat laudem, quam De laude im-
cunque & quantamcunque velit, etiamsi eam non mereatur, modo merita alio-
id non faciat in contemptum tui. Permittendum enim est, ut *rum.*
unusquisque in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quamdiu contra jus tuum nil facit (§. 156. part. I. *Jur. nat.*). Permittendum itaque est, ut unusquisque in laudandis aliis suo stet judicio, consequenter ut alteri tribuat laudem, quamcunque & quantamcunque velit, etiamsi eam non mereatur, quamdiu nil facit laudator, quod est contra jus tuum. Quamobrem cum contemptus fiat contra jus perfectum tuum (§. 857. part. I. *Jur. nat.*); unicuique permittendum est, ut alteri tribuat laudem, quamcunque & quantamcunque velit, etiamsi eam non mereatur, modo id non faciat in contemptum tui.

Meritam alteri tribuere laudem difficile est, cum nemo laudari possit nisi ab intelligente (§. 542. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem nihil frequentius, ut eruditus unus alteri tribuat laudem, quam non meretur, cum eruditi non omnes sint ejusdem ordinis, nec in eodem ordine ejusdem gradus (§. 859.),
(*Wolfii Jur. Nat. Pars VI.*) Xx xx & pro-

& prouti diversa vitæ genera sequuntur (§. 872.), diversarum quoque rerum cōgnitione imbutum habeant animum (§ 973.). Quemadmodum vero in quolibet actionum genere affectus homines in transversum agunt; ita etiam in laudandis aliis plurimum iisdem tribui solet. Accedit, quod multi laudem intendant tanquam finem, quod facere minime debebant (§. 562. part. 1. *Jur. nat.*), arque adeo sibi placeant, modo laudentur ab aliis, sive laudem, quæ ipsis tribuitur, mereantur, sive eadem digni non sint, consequenter alios laudent, ut laudentur. Quiequid horum fiat, id te parum movere debet, quamdiu laus, quæ alteri tribuitur, conjuncta non est cum contemtu tui, ubi contemtum tui ferre non debes, nisi silentio possit vindicari, tanquam ab eo profectum, a quo contemni præstat, quam laudari. Nec est, quod excipias veritatem esse defendendam. Ecquis enim tibi dedit jus veritatem laudis defendendi, quam natura non habes, ut præsentis. Aut quis te constituit judicem actionum alienarum, quæ te minime tangunt?

§. 892.

Eodem porro *expenditar.* Quoniam unicuique permittendum est, ut alteri tribuat laudem, quamcunque & quantamcumque velit, etiamsi non mereatur, modo id non faciat in contemtum tui (§. 891); *non* quoque *alseri invidere debet laudem immixtam.*

Nimirum si quis alterum laudat in contemtum tui, duo sunt actus a se invicem probe distinguendi, unus, quo laudatur aliis, alter vero, quo tu contemneris. Cum laude aliena nihil tibi negotii est, sed tantummodo cum contemtu tui. Quamobrem etsi necesse sit, ut contemtum tui vindices, non tamen propterea tibi jus est laudem alteri tributam impugnandi, sed eam potius in medio relinquere debes, nisi contemtus tui, quem vindicare teneris, sine refutatione laudis immixtae vindicari possit. Vindicatio contemtus sui res ardua est, nisi quicquam committere velis, quod officio cuidam erga reipsum, vel alios adversatur, quando is cum laude tertii indivulso quodammodo cohereret. Ast in hac inquirere non est præsentis institutum.

§. 893.

§. 893.

*Nemo eruditorum alterius fama ac laudi sive merita, sive De non de-
immeritæ detrahere debet. Etenim nemo eruditorum alteri trahendo
invidere debet laudem, quæ ipsi tribuitur, sive eam merea-
tus. landi alteri
tur (§. 890.), sive minus (§. 892.): consequenter nec id
agere, ut laudem alteri tributam diminuat. Quamobrem
cum laudi alterius detrahatur, qui eam diminuere conatur (§.
870. part. 1. Jur. nat.); nemo eruditorum alterius laudi de-
trahere debet. Quid erat unum.*

Quoniam fama est communis hominum aliorum ser-
mo de virtutibus intellectualibus ac moralibus ejusdem (§.
553. part. 1. Jur. nat.), virtutes vero intellectuales ac mora-
les laudem pariunt (§. 551. part. 1. Jur. nat.); fama est qua-
si laus, quæ in omnium ore versatur. Quoniam itaque ne-
mo eruditorum alterius laudi, sive meritæ, sive immeritæ
detrahere debet, per demonstrata, nemo quoque alterius fa-
mæ detrahere debet, sive eam mereatur, sive minus. Quid
erat alterum.

Commune eruditorum vitium est, eorum præsertim, qui ad
nominis gloriam contendunt, laudem tanquam finem inten-
dentes, aliorum famæ ac laudi detrahere. Invidia plerumque
in causa est, quando famæ ac laudi meritæ detrahitur, eaque
maxime torquet eos, qui paria præstare nequeunt, aut qui su-
am tantummodo, quam colunt, magnam videri volunt Mi-
nervam. Dedeceat invidia eruditos (§. 890. 879.). Ac ideo
famæ ac laudi propriæ multum detrahunt apud æquos rerum
æstimatores, qui alienæ detrahere conantur. Quantum enima
sint a vera virtute alieni, & quid in virtutibus intellectualibus
desideretur, ipsi aperte probant ac abunde perspiciunt rerum mo-
ralium intelligentes. Quando in Philosophia morali signa vir-
tutum ac vitiorum demonstraverimus, confido fore, ut etiam hi
id perspiciant, qui sibi persuadere solent, quasi quoad ea, quæ

in animo latent, facilime aliis imponi possint, modo voluerint attentionem afferre ad ea, quæ sine attentione percipi non possunt.

894.

De fama defensione. Erudito competit *jus famam suam adversus alios, qui eandem lacerant, defendendi.* Etenim homini omni competit *jus famam suam defendendi* (§. 1033. part. 1. *Jur. nat.*). Ergo etiam eruditio hoc *jus competit.*

Quoniam nullus eruditus alterius famæ ac laudi, etiamsi eam non mereatur, detrahere debet (§. 983.), adeoque multo minus alterius famam lacerare (§. 867. part. 1. *Jur. nat.*); nemo quoque eruditorum privilegium habet laudibus ac famæ alterius obtrectandi. Natura ipfi hoc datum non est, nec contra naturam hoc sibi acquirere potuit. Quamobrem nec *jus defendendi famam suam adversus obtrectatores eruditio ademtum*, quod natura ipfi tributum (§. 1033. part. 1. *Jur. nat.*). Quæ itaque de defensione famæ prolixè demonstravimus (§. 1039. & seqq. part. 1. *Jur. nat.*); ea etiam ad eruditos pertinent, ut adeo opus non sit eadem repeti. Optandum tantummodo foret, ut jure defendendi famam quoque uterentur, quemadmodum permisum, eruditii, qui adversus obtrectatores eam defendere volunt, ne abusu juris sui famam, quam defendere volunt, ipsimet contaminarent. Turpe omnino est, si eruditus videri nolit se habitu quodam intellectus carere, aut non in eo gradu eundem possidere, quemadmodum putabatur, deesse tamen sibi virtutem & ex adverso esse animum vitiorum labi infectum ipso facto ostendat, cum non minus obligetur ad voluntatem ac noluntatem, quam ad intellectum perficiendum (§. 879.), ac celebritas nominis, quæ virtutibus intellectualibus debetur (§. 553. part. 1. *Jur. nat.*), virtutibus moralibus demum nitescat. Defensio famæ alia verbalis est, alia realis (§. 1048. part. 1. *Jur. nat.*), quarum illa non utendum, ubi hæc sufficit (§. 1052. part. 1. *Jur. nat.*). Quoniam eruditii aliorum famam lædere conantur, objiciendo imperfectionem intellectus; ideo si qua opus est defensione, maxime realis convenit, ut factis contrariis ostendatur, te ista intellectu-

tellectus imperfectione non laborare. Obrectatores plerunque ex errore quodam admisso imperfectionem quandam intellectus arguunt; sed oppido falluntur, cum non una de causa contingat, ut usus intellectus, qui in potestate erat, a facultatibus inferioribus, subinde etiam appetitu sensitivo atque aversatione sensitiva impediatur, ut adeo in proverbium abierit, bonum etiam subinde dormitare *Homerum*. Nonne absurdum foret ex errore calculi inferri, te esse Arithmeticæ imperitum, & nonne rideretur, qui ob eundem te Arithmeticæ imperitum argueret? Eadem vero facilitate erratur in cognitione rerum universalium, ut adeo æque absurdum sit, qui errantem imperfectionis intellectus redarguere ex errore quodam admisso audet, ac æque se intelligentibus deridendum propinet, dum hoc facere non erubescit. Haud facile est reddere rationem, cur quis a vero aberraverit, etiamsi usus intellectus in potestate fuerit. Supponit enim distinctam facultatum animæ earundemque in usu ac non usu a se invicem dependentiæ, immo etiam dependentiæ ab appetitu sensitivo atque aversatione sensitiva, itemque omnium facultatum animæ a causis externis dependentiæ cognitionem: quæ an multis eruditis tribui possit, judicent alii. Immo si in Psychologia & veriori Logica versatissimos supponas, ut nihil eorum acumen atque attentionem effugiat; supererit tamen adhuc difficultas in applicatione, quæ talia haud raro supponit, quorum nostra in potestate nostra non est, ut etiam acutissimi judicium vix ac ne vix quidem ad aliquem probabilitatis gradum ascendere possit. Quodsi in rationem erroris inquirere vellemus, aut possemus, haud raro puerile videretur ob eundem alterius laudi ac famæ detrahere velle. Immo subinde deprehendemus, errorem committi non potuisse nisi ab eo, qui insigni intellectus perfectione gaudet, ut ipse error præbeat materiam laudis. Si obrectatoribus laudis alienæ incumberet demonstrare, quomodo is, cui insultant, in errorem inciderit, aut saltem probabiliter de eo statuere; facile animadverterent, id in potestate sua non esse. Alteri vero imperfectionem intellectus tri-

buere & quod recte tribuatur ostendere non posse, non laudis
ducitur, sed vitio vertitur. Acque hinc clarissime eluescit,
quam puerile sit sibi persuadere, quod intellectus perfectione
alterum vincat, qui errorem quendam ab altero commissum
videt. Minus autem excusat peccat, si quis imperfectionem
intellectus alteri tribuit, cuius contraria specimina multa dedit.
Sed quemadmodum vulgo dicitur, multum esse in rebus ina-
ne; ita non immerito exclamaveris: **Quantum est in eruditio-
rum obtestationibus inane!**

§. 895.

De fama per contumum aliorum ad nominis gloriae con-
temptum dare. Neminem enim contempnere debemus (§. 790. part. I.
 aliorum ac- *Jur. nat.*), sed potius operam dare, ut sit existimatione &
 quirenda. honore ac laude dignus (§. 545. 546. part. I. *J.r. nat.*), con-
 sequenter ut virtutes intellectuales & morales acquirat (§.
 549. 550. part. I. *Jur. nat.*) & eas sibi esse factis ostendar
 (§. 551. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem patet, quod non
 liceat per contumum aliorum ad nominis gloriae con-
 tendere.

Frequens eruditorum vitium est, quod per contumum ali-
 orum ad nominis gloriae contendere velint. Maxime autem
 omnia est hoc vitium iis, qui nihil praedari prestare possunt.
 Quoniam videri volunt meliores iis, quos contempnunt; eos
 in primis adoriantur, quorum illustria sunt in Remp. literariam
 merita. Et qui supra omnes eminere volunt, aliorum dicta & facta
 omnia virgula censoria notant, quasi nihil recte dici ac fieri
 possit ab aliis. Quamobrem ab hoc vitio quoque non semper
 immunes sunt illi, quorum eminentia sunt merita, quando mi-
 mirum pares ferre non possunt, adeoque multo minus superio-
 rem, et si, cum laude sua frui possent, hoc pacto non parum ei-
 dem detrahant (§. 879.). Si vis laudari, virtus te præsta.
 Nulla laus tibi accedit ex eo, quod alii laude non sint digni,
 multo minus autem, quod tu velis eos dignos non videri. Ne-
 que

que etiam meritis tuis ac laudi tuae quicquam decedit, quod etiam aliorum merita celebrentur ac laus merita aliis tribuatur. Nemo solus omnia praestare potest, ac ideo eruditii conjunctis viribus rerum cognitionem ac scientiam promovere debent (§. 863.). Vore igitur eruditio, hoe est ei, qui cum virtutibus intellectualibus virtutes morales conjungit, nihil gratius esse debet; quam ubi videris, alios quoque bene de scientia mereri, nec, qui scientiam amat, quicquam magis in votis habet, quam ut multi sint, qui de eadem bene merentur. Laudabit igitur se multo inferiores, quod novit, laude incitari liberalia ingenia ad præclara præstanda, præsertim si laudentur ab iis, quorum illustria merita ipsis non sunt ignota.

§. 896.

Quoniam per contentum aliorum non licet ad nationis gloriam contendere (§. 935.), sed unicuique laus studio circa quam meretur, tribuenda (§. 888.); nec nationis studiu cum gloriam contentum aliarum nationum, vel desrabendo laudi exserorum nationis sue gloriam comparare licet.

Nationi alicui omittino laudi cedit, si apud eandem promoventur scientiae ac artes, & si ea multis numeret in quovis eruditorum ordine ac genere supra alios excellentes. Universitas non licet, quod illicitum est singulis, & quod singuli singulis, id etiam universitas quedam alteri cuidam, adeoque natio nationi debet. Cujuscunque igitur gentis quis fuerit, ejus merita sunt praedicanda & merita laude condicenda. Præposterum adeo est nationis studium, si eidem dediti fuerint eruditii. Quæ modo de singulis annotavimus (not. §. 893.); ea etiam applicanda sunt ad integras nationes. Quemadmodum vero nihil insolentius est, quam si quis eruditus alienam laudem sibi arrogat, vel quatenus videri vult ea invenisse, quæ ab alio detesta sunt, vel quatenus sibi solus omnia debere prætendit, quæ novit, aut scit; ideo quoque ferendum non est, si qui nationis studio eo fese adduci patientur, ut vel ab exteris inventa fuerit.

sue nationi tribuant, vel eandem sibi omnia debere, nihil ab exteris accepisse contendant, etiam si contrariorum nullo negotio ostendi possit. Suorum quoque gloriae magis nocent, quam consulunt, si in aliquo scientiarum genere eminentes & laudem summam meritos immeritis quoque laudibus non sine detimento scientiarum cumulcent. Cum unicuique laudem, quam meretur, tribuere debeamus (§. 888.); minime reprehendendi sunt, qui nationis quoque sue merita in scientiam praedicant, sed propter ea non excusantur, si aliorum in eandem meritis derogare non erubescant.

§. 897.

De laude exteriorum ex tollere cum contemptu conterraneorum. Non licet laudes exteriorum extollere cum contemptu conterraneorum. Etenim unicuique laudem, quam meretur, tribuere debemus (§. 888.), neminem vero contemnere (§. 790. part. 1. *Jur. nat.*), nec cuiquam invidere laudem, quam meretur (§. 890.). Non igitur majorem laudem tribuere alicui debemus, quam meretur, quia extraneus est, nec laudem invidere alicui, quia conterraneus est, multoque minus eundem contemnere. Quamobrem non licet laudes exteriorum extollere cum contemptu conterraneorum.

Vitium hoc eruditorum vix alibi notum est, quam in Germania. Et quamvis familiare potissimum sit eruditis infimi ordinis; subinde tamen reperiuntur etiam nonnulli in ordinibus superioribus, qui ab eodem non sunt proorsus immunes. Neque hoc semper matrem agnoscit invidiam, quamvis saepissime ex ea nascatur; sed dantur ejus causae adhuc aliæ. Sunt enim, qui omnem gloriam in eo positam esse opinantur, quod libros exoticæ quadam lingua impressos, vel extra Germaniam editos legerint. Unde etiam satis laudari arbitrantur eum, quem libros exoticos legisse dicunt. Atque hi exteror extollunt, conterraneos suos contemnunt, et si parum competentes sint judices, cum ultra historicam rerum cognitionem non progressiantur, nec in ordine infimo eruditorum emineant. Extollunt

tollunt nimisrum, ut & ipsi laudentur præ aliis conterraneis suis, quos promiscue omnes exteris postponunt, quando honorifice de iisdem loquuntur. Ex re igitur esse duximus, hoc quoque vitium non intactum relinquere. Mihi eruditii omnes, qua-cunque in regione degant, cum conjunctis viribus rerum cognitionem ac scientiam promovere debeant (§. 863.), sunt quasi socii, inter quos ipsa natura societatem instituit, quæ *Reip. literariae* nomine venire solet, & quos arctissimo legum vinculo inter se colligavit, quemadmodum ex iis liquet, quæ hactenus demonstrata sunt. Concives itaque sunt, qui communijure fruuntur, ut adeo nemo eorum pro extraneo habetri possit. Quemadmodum omnis homo hominem alium amare debet tanquam seipsum (§. 619. part. 1. *Jur. nat.*), nimirum tanquam æque hominem (§. 81. part. 1. *Jur. nat.*); ita quoque eruditus unusquisque qua eruditus, alterum amare debet tanquam seipsum, seu æque eruditum, sive in hac orbis terrarum parte habitet, sive in alia. Et quoniam eruditiorum est veritatis partes agere, & ipsa natura eandem tutelæ ipsorum commisit; nil magis dedecet eruditos, quam si inter se veritatem non colant. Non minus igitur demandata est *Exteromantis*, quam *Natiomantis*: liceat enim mores barbaros vocabulis barbaris appellare. Cum vero turpe foret doctori, si culpa sedargueret ipsum; absit ut etiam nos a veritatis tramite recedamus, dum aliis eandem sequi commendamus. Nemo igitur existimet, nos negare, quod in nationem seu gentem aliquam laus eruditorum, qui ejusdem gentis sunt, ab ipsis derivetur. Aliud vero est de genre quadam judicium; aliud vero de singulis, quod fertur, judicium, & alia sunt gentis cuiusdam in scientiam metra, alia singulorum. Ast quoniam, ut dixi, quod genti competit, id nonnisi a singulis in eandem derivari; de gente qua erudita veritati consentaneum fieri nequit judicium, nisi ante constet, quid de singulis non dissentiente veritate praedicari possit.

§. 898.

Naturaliter unicuique eruditus competit ius defendendi fa- De jure de-
(Wolfi Jur. Nat. Pars. VI.) Y y yy mamfendendi fa-

famam alterius contra obtrectatores, si eam defendere possit.
mam atio-
rum erudi-
terum.

*Op-
ram enim dare debemus, ut, qui merentur, famam conse-
quantur (§. 650. part. I. Jur. nat.), consequenter nec ferre
debemus, ut alterius fama laceretur vel detrahatur, aut eidem
detrahatur (§. 867. 870. 722. part. I. Jur. nat.). Quamobrem
cum ex obligatione nascatur jus (§. 23. part. I. Jur. nat.), &
famam defendat, qui ostendit falsitatem eorum, quæ dicit
obtrectator, aut veritatem contraria (§. 1049. part. I. Jur.
nat.); unicuique erudito competit jus famam alterius con-
tra obtrectatores defendendi, si eam defendere possit (§.
209. part. I. Phil. pract. unit.):*

*Quæ de fama defendenda tenenda sunt, ea alibi jam de-
monstravimus (§. 1039. & seqq. part. I. Jur. nat.). Quodsi
quis famæ alienæ defensionem in se suscipit, is partes alterius
agit, adeoque non plus juris eidem competit, quam propriæ
famæ defensori. Non igitur opus est, ut hic demonstretur,
quænam defensoris famæ alienæ sint partes. Id vero per se
patet, defensionem famæ alienæ non esse posse nisi verbalem,
sealem vero non cadere nisi in defensorem famæ propriæ (§.
1038. part. I. Jur. nat.). Quoniam nemo laudem intendere
debet tanquam finem (§. 562. part. I. Jur. nat.), ac mode-
stia, quæ appetitum circa honorem legi naturali convenienter
determinat (§. 563. part. I. Jur. nat.), eruditum maxime de-
cet (§. 563. part. I. Jur. nat. & §. 878. b.); defensio realis
maxime convenit defensori famæ propriæ, verbalis vero
rectius relinquitur aliis. Non confundenda vero est defensio
veritatis cum defensione famæ, quarum illa rem, hæc perlo-
nam respicit, quamvis subinde eæ parum a se invicem distent, ut
non cuivis facile sit intra suos unquamque coarctare limites.
Quodsi eruditus officio de conjungenda emendatione voluntatis
ac notuntatis cum studio perficiendi intellectum curatus satis-
ficerint (§. 881.), ut modestiæ exemplum illustre aliis pre-
beant (§. 882.); verendum non erit, ut in defendenda veritate
contra modestiam quicquam committant, nec in defensione famæ
sibi sumant, quod alij rectius erat relinquendum.* §. 899.

§. 899.

Eruditorum secundi ac primi ordinis est disciplinas ad eam De certitudinis gradum evehere, ad quem evehri possunt, ac verum a nis ad certi- falso separare. Etenim eruditi rerum scientiam promovere studinem debent (§. 863.), consequenter cum id demum sciamus, evehendas. quod demonstrare possumus (§. 594. Log.), certum vero sit, quod demonstrari potest (§. 568. Log.); eruditi operam dare debent, ut ea, quæ in disciplinis docentur, certa sint, adeoque disciplina ad certitudinem evehatur. Quoniam vero certa rerum cognitio non semper in potestate nostra est, quod a posteriori constat, adeoque hic sumendum, nemo autem ad impossibile obligatur (§. 209. part. i. Phil. pract. univ.); eruditorum omnino est, disciplinas ad eum certitudinis gradum evehere, ad quem evehri possunt. *Quod erat primum.*

Enimvero quod demonstrari potest sive directe, sive indirecte verum est (§. 544. 557. Log.). Quamobrem cum eruditorum sit ea, quæ in disciplinis traduntur, demonstrare per demonstrata; eruditorum omnino est verum a falso se- parare. *Quod erat secundum.*

Enimvero eruditi infimi ordinis historicam saltem re- rum cognitionem habent, eruditi autem secundi ordinis phi- losophicam & qui tertii ordinis sunt habitu veritates laten- tes inveniendi pollent (§. 859.), consequenter eruditi in- fimi ordinis tantummodo cognoscunt, quæ sunt atque fiunt (§. 3. Disc. prælim.), adeoque tantummodo norunt, quod, quid dicatur; verum, non vero demonstrare possunt quid sit verum, sed hoc eruditis secundi ac primi ordinis reservatum (§. 6. 9. Disc. præl. & §. 457. 460. Psych. empir.). Quamob- rem cum nemo obligetur ad ea facienda, quæ in potestate ipsius non sunt (§. 176. part. i. Jur. nat.), cui vero amplior est

Y y y a facul-

facultatum, virium ac rerum usus, & auxilium alienum magis, is ad phura præstanta obligatur (§. 177. part. I. Jur. nat.); disciplinas ad eum certitudinis gradum evehere, ad quem evehī possunt, ac verum a falso separare non eruditorum infimi ordinis est, sed eorum, qui secundi ac primi ordinis sunt. *Quod erat tertium.*

Eruditii infimi ordinis alieno negotio se ingerunt, si disciplinas ad majorem certitudinem evehere, vel verum a falso separare ausint. Non est, quod existimes, eos ab opere capti destituturos, ubi deprehendunt, se id præstare non posse, quod voluerunt. Etenim cum nesciant, quid ferre possint humeri, quid ferre recusent, facilime sibi metiūs imponunt, ut sibi oneri ferendo pares videantur, quod ferre non possunt, ac præstissem, quod præstare non poterant. Quodsi distinctam diversorum graduum intellectus notionem haberent, unde diversitas ordinum eruditorum dependet (§. 859.), non sibi videarentur qui non sunt, & penitorum consilium sequerentur, quemadmodum debent, quando per se statuere non possunt, quid sit faciendum (§. 866.). Ast cum eruditorum ordines distinguere non dicterint, plus de facultatibus suis sperare solent, quam in iis est, & plures sunt causæ, cur virtù eruditis familiaria, maxime iis, qui in ordine infimo subsistunt, vanam defensionem alant. Quamvis autem affirmemus, eruditorum secundi ac primi ordinis esse, ut disciplinas ad majorem certitudinem evehant & verum a falso separarent; non tamen propterea existimandum est, quamvis promiscue eruditum secundi ac primi ordinis in quoconque disciplinarum genere ad verum a falso separandum & ad quamconque disciplinam ad certitudinem evehendum aptum esse. Etenim in quolibet ordine eruditii distinguuntur in varia genera pro diversitate rerum, quarum cognitionem habent. Quamobrem in dies experimur, in aliquo genere excellentes de rebus aliis ad idem non pertinentibus pueriles judicare. Neque insolens est, ut sibi etiam circa eas præstissem videantur, quæ nos præstiterunt, nec præsti-

præstare potuerunt. Ita fieri potest, ut Geometra & Analytica in primo ordine eminent de rebus metaphysicis pessime judicet, vel causas physicas rerum quarundam naturalium sibi detexisse videatur via vere analyticā, cum qualis sit hæc via prorsus ignoret. Consultum adeo foret, ut circa eas res subsisteret, quarum cognitioni se se mancipavit, nec rebus aliis se ingereret, quibus cognoscendis quod parem operam non impenderit sibi probe conscient est. Hoc nimirum pacto facile evitare poterat, ne opinionum commenta, quæ dies delet, pro veritate venderet. Non inconsultum igitur duximus, proportionem sequentem addere.

§. 900.

Quoniam eruditorum primi ac secundi ordinis est disciplinas, ad eum certitudinis gradum evehere, ad quem evehī possunt, ac verum a falso separare (§. 899.), fieri autem non potest, ut quis in rerum cuiuscunque generis cognitione eodem modo sit versatus; *nemo quoque eorum sibi sumere debet iudicium de his rebus, quarum cognitionis non eandem operam navauit, quam his impendit, in quibus excellit, consequenter nec velle disciplinas ad maiorem certitudinem evehere, in quibus nondum versatus est, aut non satis, ac in his verum a falso discernere.*

E. gr. Nostri te disciplinæ cuiusdam non esse peritum, aut non esse satis, nec cognovisse ea, quæ ab aliis in eadem tradita sunt, ut ea ad examen revocare possis. Inanem utique operam sumes, si eam ad maiorem certitudinem evehere velis ac in eadem verum a falso discernere, et si in alia disciplina, veluti in Geometria sublimiori te heroem præstiteris. Ita qui in calculo algebraico excellit, in methodo tamen Euclidis ac veterum Geometrarum excolenda nullam operam collocavit, non præstat quod laudari mereatur, si ea, quæ per calculum eruta sunt, synthetice demonstrare voluerit. Multo minus autem satis faciet methodi hujus peritis & rerum intelligentibus, si quæ ex-

tra sphæram suam, demonstrare conetur. Non desunt exempla illustria, quibus confirmari poterant, quæ dicuntur; sed ne videamur aliorum laudi derrahere velle (§. 893.), ea commemorare nolumus: sit ita, quod laudi ducatur iis, qui sua sponte id agnoscunt. Magna sunt Newtoni viri summi in Geometriam sublimiorem ac Analysis merita, quod tamen ipse doluerit, se juvenem methodum demonstrandi Geometrarum veterum syntheticam non satis excoluisset, sed ad Algebraam statim properasse, merita ejus non minuit, sed eadem potius illustriora efficit, quatenus animum ab omni arrogantia liberum (§. 566. part. 1. Jur. nat.) & ab omni fastu procul remorum (§. 583. part. 1. Jur. nat.) hac ipsa confessione probar.